
CITTÀ DI SPINEA  
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 126 del 22/12/2014 

 

Oggetto: PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO 
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (PICIL) ART. 5, COMMA 1,  LETTERA A), 
LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2009, N. 17 - APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 18: 0, nella Sala Consiliare del 
Municipio, si è riunito il Consiglio Comunale, previa convocazione con nota prot. 0037913  del 16/12/2014  
notificata nei termini, sono presenti 
 
 Seduta Voto   Seduta Voto 
 CHECCHIN SILVANO 
D'ATRI LUCA 
BARBIERO PAOLO 
PAROLARI LUANA 
ZOLLO MAURO 
DE PIERI FRANCESCO 
LITT GIOVANNI 
MARGIOTTA MANUELA 
MARASTONI MARZIA 
ZORZETTO PENZO MARIO 
MALVESTIO ANNA 
 

PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
 

PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
 

 TESSARI CLAUDIO 
ZAMENGO FRANCA 
ARMELAO MAURO 
ECKL STEFAN 
DE PIERI MASSIMO 
MAZZOTTA STEFANIA 
 

PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
 

PRESENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
 

 
Partecipa alla seduta il Dott. Guido Piras SEGRETARIO GENERALE del Comune di Spinea. 
Il Sig.Luca D'Atri nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
ZOLLO MAURO, MALVESTIO ANNA, MAZZOTTA STEFANIA 
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno dell’odierna adunanza. 
 

IL  PRESIDENTE DEL  CONSIGLIO IL  SEGRETARIO  GENERALE 
Luca D'Atri Guido Piras 

       
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI 
(artt. 124 -125 D.Lgs.267/2000) 

 
Si certifica che copia della presente Deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio online 
del Comune, per 15 giorni consecutivi, dal 15/01/2015. 
 

 
IL MESSO 

Gaetano Brugnera 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che 
copia della presente Deliberazione è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio online del 
Comune in data      , senza riportare nei primi 10 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA in 
data      . 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      

 

      
       
       



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la legge regionale 7 agosto 2009, n. 17 “Nuove norme per il contenimento dell'inquinamento luminoso, il 
risparmio energetico nell'illuminazione per esterni e per la tutela dell'ambiente e dell'attività svolta dagli osservatori 
astronomici” pubblicata sul BURV n. 65/2009”; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 del 21.03.2014 “Piano dell’Illuminazione per il Contenimento 
dell’Inquinamento Luminoso (di seguito PICIL) art. 5, comma 1, lettera a), legge regionale 7 agosto 2009, n. 17 - 
adozione”. 
Verificato che, nella precitata delibera, si stabiliva, in assenza di indicazioni normative specifiche relative all’iter 
procedimentale di approvazione di tale strumento di pianificazione/programmazione, di applicare, al piano in esame, il 
procedimento di approvazione previsto per il piano degli interventi al fine di garantire adeguate forme di pubblicità e 
partecipazione e che pertanto, alla luce di tali valutazioni, al presente piano sono state applicate le fasi del deposito, 
pubblicazione (e successivamente alla sua approvazione verranno applicati i criteri di efficacia di cui all’articolo 18 
della L.R. 11/2004); 
Rilevato che con prot. n° 15667 del 22.05.2014 è stato emesso avviso pubblico di adozione del PICIL,  avviso poi 
pubblicato su due testate di quotidiani, oltreché sull’Albo pretorio On-Line del Comune e sulle bacheche comunali 
sparse sul territorio comunale; 
Verificato  che nel suddetto avviso di adozione venivano precisati i termini di  pubblicazione, deposito e per la 
presentazione delle osservazioni (periodo di deposito presso lo “sportello comune”: dal 24.05.2014 al 22.06.2014 
periodo per la presentazione di  osservazioni: dal 23.06.2014 al 22.07.2014); 
Verificato  che non è pervenuta nessuna osservazione al PICIL adottato, come  certificato con nota del Segretario 
generale del 07/08/2014; 
Ricordato che l’applicazione del procedimento di adozione/approvazione, oltre a garantire adeguate forme di 
pubblicità, avrebbe consentito all’amministrazione comunale di verificare la compatibilità di tale strumento con  la 
normativa in materia ambientale in relazione all’obbligatorietà o meno dell’ottenimento del parere sulla Vas da parte 
della Direzione regionale di coordinamento commissioni (VAS, VINCA, NUVV), valutazioni queste – sulla necessità o 
meno della Vas - ritenute dalla stessa direzione necessarie a seguito di specifico; 
Ricordato che, in esito a tale necessità (Vas), sopravvenuta rispetto all'elaborazione del piano originario, 
l'amministrazione comunale si è attivata al fine di poter accantonare le somme e affidare l'incarico per la verifica dei 
profili di carattere ambientale; 
Ricordato che in data 21/10/2014 è stata firmata la convenzione di incarico ed è stato assegnato alla società 
DIVISIONE ENERGIA s.r.l. l’incarico per la redazione della Valutazione Ambientale Strategica inerente il PICIL; 
Ricordato che con D.G.R.V. n. 2066 del 11/10/2012 il Comune di Spinea è risultato assegnatario di un contributo di € 
4.235,00, per la redazione del PICIL e che, in esito alla D.G.R.V. n° 1059 del 24/06/2014, il termine ultimo per la 
rendicontazione alla Regione per l’ottenimento delle somme assegnate è il 31/12/2014, con l’obbligatorietà di 
presentazione, entro detto termine, dell  provvedimento di approvazione del PICIL; 
Ricordato che i tecnici incaricati hanno avuto già degli incontri preliminari con la direzione regionale Vas durante i 
quali si è valutata l'opportunità di sottoporre tale piano alla verifica di assoggettabilità alla VAS e che la predisposizione 
di tali atti richiede un certo tempo e, soprattutto, l’ottenimento del parere da parte della competente direzione regionale 
necessariamente verrà ottenuto successivamente al 31.12.2014 data ultima per l’ottenimento del contributo; 
Ritenuto, anche in esito a confronto e valutazioni condivise con la Direzione regionale VAS - VINCA –NUVV 
sull’imminente termine di scadenza, di procedere con l’approvazione del PICIL ancorché in assenza della definitiva 
conclusione della procedura di VAS che verrà conclusa e perfezionata successivamente rispetto all’approvazione del 
PICIL; 
Valutato quindi,  in accordo con la direzione regionale Vas sull'opportunità/necessità, nelle more dell'ottenimento del 
parere sulla Vas, di procedere comunque con l'approvazione del Piano al fine di non perdere il contributo già assegnato 
ottenibile solo con l'approvazione dello strumento entro l'anno in corso; 
Rilevato che l'amministrazione comunale, successivamente all'approvazione, verificherà la compatibilità del piano agli 
esiti della verifica sulla compatibilità dello stesso alla Vas, prevedendo gli eventuali adeguamenti che dovessero 
rendersi necessari; 
Ricordato che sono stati rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2014; 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 
 
PRESENTI 13 ASSENTI 4 VOTANTI 12 
FAVOREVOLI 12 CONTRARI 0 ASTENUTI 

Tessari 
1 

 



 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (PICIL), di cui 
all’art. 5, comma 1, lettera a), legge regionale 7 agosto 2009, n. 17, composto dai seguenti elaborati con prot. com.le 
n° 2444 del 24/01/2014: 
1) Relazione Tecnica ; 
2) Allegato 01: Classificazione stradale; 
3) Allegato 02: Censimento Apparecchi illuminanti; 
4) Allegato 03: Catalogo delle tipologie di apparecchi illuminanti; 
5) Allegato 04: Catalogo dei quadri elettrici di comando; 
6) Allegato 05: Analisi dei rischi; 
7) Allegato 06: Classificazione illuminotecnica delle strade; 
8) Allegato 07: Verifiche illuminotecniche; 
 
2. di procedere con la verifica della compatibilità del Piano con la normativa in materia di Valutazione Ambientale 
Strategica e di impegnarsi fin d'ora, qualora si rendesse necessario, di procedere con l’adeguamento di quanto approvato 
al punto 1  alle eventuali prescrizioni della Commissione VAS;  
 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai settori Ambiente e Protezione Civile, Lavori pubblici e 
Viabilità, Direzione regionale Vas della Regione del Veneto, tecnici incaricati della redazione del PICIL e Settore 
tutela atmosfera della Regione. 
 
4. di dare atto che il PICIL diventerà efficace quindici giorni dopo la pubblicazione all’albo pretorio, in analogia a 
quanto previsto dall’art. 18 della L.R. 11/04;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ricordato che si tratta di strumento caratterizzato da un procedimento amministrativo complesso già caratterizzato da 
importanti fasi divulgative, consultative e partecipative (illustrazione, deposito, pubblicazione, presentazione di 
osservazioni e loro controdeduzioni), si ritiene di poter richiedere l’immediata esecutività del presente provvedimento al 
fine di ridurre i tempi per l’efficacia di uno strumento così importante per la città di Spinea; 
 
Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 
 
PRESENTI 13 ASSENTI 4 VOTANTI 12 
FAVOREVOLI 12 CONTRARI 0 ASTENUTI 

Tessari 
1 

 
DELIBERA 

 
1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 



 

  

  
 
 

PARERE DI COMPETENZA 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

 
OGGETTO: PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO 

DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (PICIL) ART. 5, COMMA 1, LETTERA A), 
LEGGE REGIONALE 7 AGOSTO 2009, N. 17 - APPROVAZIONE 
 

 
 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla REGOLARITÁ TECNICA del 
presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
URBANISTICA ED EDILIZIA 

      Fiorenza Dal Zotto 
 
 
 
 
 


